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1. Пояснительная записка 

1.1. Направленность программы 

Программа «Бусинка» имеет художественную направленность и 

нацелена на развитие творческих способностей обучающихся в процессе 

освоения технологии работы с бисером, является краткосрочной и 

ориентирована на запросы детей в летний период.  

Занятия обращены на создание условий для самовыражения и 

постоянного творческого роста обучающихся, а так же на создание интереса 

к бисеронизанию как к виду декоративно-прикладного искусства и 

формирование чувства удовлетворения результатами труда посредством 

изготовления своими руками красивых и нужных предметов. 
 

1.2. Особенности обучения 

Темы в календарном учебном графике могут быть скорректированы. 

Так как могут быть включены занятия по изготовлению сувениров, открыток, 

различных поделок (к памятным датам, школьным мероприятиям, 

праздникам, юбилейным датам, акциям).  
 

1.3. Особенности организации 

Реализация рабочей (краткосрочной) программы «Бусинка» 

осуществляется в лагере дневного пребывания с обучающими переменного 

состава на базе МОАУ СОШ № 49. 
 

1.4. Общее количество часов: 16 часов 
 

1.5. Продолжительность реализации программы: 21 день 
 

1.6. Цель: развитие творческих способностей обучающихся в процессе 

освоения простейших приемов бисеронизания. 

 

1.7. Задачи: 

Обучающие:  

Формировать: 

 систему знаний по технологии работы с бисером; 

 навыки при работе на проволоке по схеме изделия; 

 знания об искусстве бисеронизания; 

 основные сведения о материалах и инструментах, применяемых в 

бисерных работах. 
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Развивающие: 

Развить:  

 мотивацию к созданию работ из бисера, эстетическую культуру и 

художественный вкус;  

 зрительно-двигательную память через работу со схемами; 

 положительные качества личности – доброту, отзывчивость, 

коммуникабельность. 

Воспитательные: 

Воспитать:  

 потребность сотрудничества со сверстниками, доброжелательное 

отношение к сверстникам, бесконфликтное поведение, стремление 

прислушиваться к мнению других; 

 усидчивость и терпение, трудолюбие и аккуратность. 
 

1.8. Режим занятий 

Занятия проводятся  2 раза в неделю по 2 часа. Перерыв между 

занятиями в 10 минут. Продолжительность занятия - 45 минут. 
 

1.9. Формы занятий: 

Форма организации занятий: индивидуально-групповое занятие. 

Основными формами образовательного процесса являются: беседа, 

рассказ, объяснение, экскурсия, самостоятельные и практические  работы. 

 

1.10. Ожидаемые результаты: 

Личностные результаты: 

У обучающихся будут сформированы: 

 потребность сотрудничества со сверстниками, доброжелательное 

отношение к сверстникам, бесконфликтное поведение, стремление 

прислушиваться к мнению других; 

 усидчивость и терпение, трудолюбие и аккуратность. 

Метапредметные результаты:  

Приобретут умения: 

 самостоятельно выделять и формулировать познавательные цели; 

 понимать информацию, представленную в изобразительной, 

схематичной, модельной форме; 

 в сотрудничестве оказывать взаимопомощь; 
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Предметные результаты: 

Будут знать:  

 теоретические сведения об искусстве бисеронизания; 

 основные сведения о материалах и инструментах, применяемых в 

бисерных работах; 

Будут уметь:  

 пользоваться приемами бисеронизания, материалами и 

инструментами; 

 читать схемы и работать по ним; 
 

1.11. Форма проведения контроля, аттестации 

Формы отслеживания и фиксации образовательных результатов: 

 практическая работа; 

 самостоятельная работа; 

 выставка работ. 
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1.12. Календарный учебный график 

 

№ 

п/п 

 

Месяц 

 

№ 

груп

пы 

 

Дата 

 

 

Время 

проведения 

занятия 

 

Форма 

проведения 

занятия 

 

Кол-

во 

часо

в 

 

Наименование 

разделов и тем 

 

Место 

проведения 

Форма 

аттестации 

(контроля) 

 

Примечани

е 

Планируем

ая  

Факти

ческая  

  

1. июнь 

 

1 

2 

    3 

02.06 

02.06 

02.06 

 9.50-10.35 

10.45-11.30 

11.35-12.20 

12.30-13.15 

13.20-14.05 

14.15-15.00 

Беседа 

 

2 Тема 1. Вводное 

занятие 

аудитория 

 

Собеседование 

 

 

2. 

 

июнь 

 

1 

2 

3 

07.06;09.06 

07.06;09.06 

07.06;09.06 

 9.50-10.35 

10.45-11.30 

11.35-12.20 

12.30-13.15 

13.20-14.05 

14.15-15.00 

Рассказ 

Практическая 

работа 

4 

 

Тема 2. Животные 

 

аудитория 

 

Наблюдение 

 

 

 

    3. 

 

июнь 

 

1 

2 

3 

14.06;16.06 

14.06;16.06 

14.06;16.06 

 9.50-10.35 

10.45-11.30 

11.35-12.20 

12.30-13.15 

13.20-14.05 

14.15-15.00 

Практическая 

работа 

 4 

 

Тема 3. Цветы 

 

аудитория 

 

Готовая работа 
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    4. 

 

июнь 

 

1 

2 

3 

21.06;23.06 

21.06;23.06 

21.06;23.06 

 9.50-10.35 

10.45-11.30 

11.35-12.20 

12.30-13.15 

13.20-14.05 

14.15-15.00 

Рассказ 

Практическая 

работа 

 

 4 

 

   

Тема 4. Игрушки 

 
 

 

 

аудитория 

 

Работа по 

инструкционной 

карте 

 

 

 

     5. июнь 1 

2 

3 

 

28.06;30.06 

28.06;30.06 

28.06;30.06 

 9.50-10.35 

10.45-11.30 

11.35-12.20 

12.30-13.15 

13.20-14.05 

14.15-15.00 

Беседа    2 Тема 5. Итоговое 

занятие 

 

аудитория 

 

Выставка  
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